
Администрация муниципального образования 
городского округа «Воркута»

«Воркута» кар кытшлбн муниципальной 
юкбнса администрация

Ш У  О М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.................. 2016 г. №■ о

г. Воркута, Республика Коми

комплексного
мероприятий

Об утверждении 
плана 
межведомственного 
взаимодействия по профилактике и 
предотвращению распространения 
и употребления алкогольных 
напитков, наркотических средств и 
психоактивных веществ среди 
несовершеннолетних на
территории муниципального
образования городского округа 
«Воркута» на 2016/2017 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом 
муниципального образования городского округа «Воркута» и во исполнение постановления 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Коми от 25.09.2015 № 12 
«Об утверждении комплексного плана мероприятий межведомственного взаимодействия по 
профилактике и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных 
веществ среди несовершеннолетних на территории Республики Коми», администрация 
муниципального образования городского округа «Воркута»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить комплексный план мероприятий межведомственного взаимодействия по 
профилактике и предотвращению распространения и употребления алкогольных напитков, 
наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних на территории 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2016/2017 годы согласно 
приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального 
образования городского округа «Воркута» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http:// www.вopкyтa.pф).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» по социальным 
вопросам.

Руководитель администрации 
городского округа «Воркута» И.В. Гурьев



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
городского округа «Воркута»

года №

Комплексный план
мероприятий межведомственного взаимодействия по профилактике и 

предотвращению распространения и употребления алкогольных напитков, 
наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних на 

территории муниципального образования городского округа «Воркута»
на 2016/2017 годы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
реализации

мероприятий,
годы

Ответственные
исполнители
мероприятий

Итоги реализации 
мероприятий

1. Участие в мероприятиях республиканского уровня, направленных на профилактику
употребления алкогольных напитков, наркотических средств и психоактивных веществ

1.1. Участие в В течение года Управление Повышение
распространении образования информированности и
информационных администрации МО правовой грамотности
материалов по ГО «Воркута», несовершеннолетних
профилактике подведомственные и их родителей
употребления муниципальные (законных
наркотических средств и общеобразовательные представителей)о
психоактивных вегцеств учреждения. последствиях
среди отдел опеки и употребления
несовершеннолетних и попечительства по г. алкогольных
их родителей (законных Воркута, напитков.
представителей) Межрайонный отдел наркотических

управления ФСКН средств и
России по РК, психоактивных
ГБУ РК ВПБ, веществ и сокращение
Отдел молодежной числа
политики несовершеннолетних,
администрации МО употребляющих
ГО «Воркута», алкогольные напитки.
Управление культуры наркотические
администрации МО средства и
ГО «Воркута», психоактивные
общественные вещества
организации («Город
без наркотиков»,
«Общее дело»)

1.2. Участие в проведении Ежегодно Управление Систематизация
межведомственных (сентябрь) образования межведомственного
пропагандистских акций администрации МО взаимодействия, а
на базе муниципальных ГО «Воркута», также взаимодействия
образовательных подведомственные органов
организаций общего муниципальные государственной
образования. общеобразовательные власти и органов
направленных на учреждения. местного



профилактику ОПДН ОМВД самоуправления с
употребления г.Воркуты, негосударственными
учащимися Отдел опеки и структурами, в том
наркотических средств. попечительства по г. числе с
психотропных веществ, Воркута, общественными
разъяснения норм Межрайонный отдел организациями,
законодательства. управления ФСКН волонтерским
касающихся раннего России по РК, движением по
выявления незаконного ГБУ РК ВПБ, решению проблем
потребления Отдел молодежной профилактики
наркотических средств и политики алкоголизма и
ПАВ: администрации МО наркомании

1.Сентябрь -  «Что ГО «Воркута»,
будет, если ...?» общественные 

организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)

1.3. Организация участия По отдельному Межрайонный отдел Оказание
несовершеннолетних и плану управления ФСКН своевременной
их родителей/законных России по РК, конеультативной
представителей в Управление помощи
проведении горячих образования несовершеннолетним
линий представителей администрации МО и их родителям/
по вопросам ГО «Воркута», законным
профилактики подведомственные представителям
употребления муниципальные
наркотических средств и общеобразовательные
психоактивных веществ учреждения

1.4. Размещение на сайтах Постоянно Управление Информированность
УпрО, образования обучающихся о вреде
подведомственных администрации МО употребления
муниципальных ГО «Воркута», алкогольных
образовательных подведомственные напитков.
учреждений муниципальные наркотических
тематических разделов. общеобразовательные средств и
направленных учреждения психоактивных
профилактику
употребления

веществ

алкогольных напитков, 
наркотических средств и 
психоактивных веществ 
несовершеннолетними

1.5. Участие в социально- Ежегодно Управление Раннее выявление
психологическом (ноябрь, образования факторов риска и
тестировании учащихся декабрь) администрации МО групп
общеобразовательных ГО «Воркута», несовершеннолетних,
организаций в подведомственные имеющих склонность
соответствии с приказом муниципальные к употреблению
Минобрнауки России от общеобразовательные наркотических и
16.06.2014 №658 учреждения, МБУ психоактивных

«Центр ППМСП» 
г.Воркуты,

веществ



Отдел молодежной 
политики,
организации среднего 
профессионального 
образования________

1.6. Организация участия в 
проведении 
мониторинга 
потенциально опасных 
сегментов сети 
Интернет для 
проведения 
мероприятий по 
профилактике 
употребления 
наркотических средств и 
психоактивных веществ 
среди
несовершеннолетних

По отдельному 
плану

Межрайонный отдел 
управления ФСКН 
России по РК, 
Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», отдел 
молодежной политики

Сокращение каналов 
сбыта наркотических 
средств и 
психоактивных 
веществ

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения, МБУ 
«Центр ППМСП» 
г.Воркуты,
Отдел молодежной 
политики,
организации среднего 
профессионального 
образования_________

1.7. Осуществление 
индивидуальной 
профилактической 
работы с
несовершеннолетними 
по итогам 
республиканского 
социально
психологического 
тестирования

По отдельному 
плану

Сокращение числа
несовершеннолетних,
употребляющих
наркотические
средства и
психотропные
вещества

1.8. Организация участия 
несовершеннолетних в 
проведении занятий 
/профилактических 
бесед по профилактике 
употребления 
наркотических средств и 
психоактивных веществ

По отдельному 
плану

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения,
ОПДН ОМВД 
г.Воркуты,
Отдел опеки и 
попечительства по г. 
Воркута,
Меяфайонный отдел 
управления ФСКН 
России по РК,
ГБУ РК ВПБ,
Отдел молодежной

Формирование у 
несовершеннолетних 
ценностного 
отношения к своему 
здоровью и здоровому 
образу жизни, 
профилактика 
употребления 
наркотических 
средств и 
психоактивных 
веществ



политики
администрации МО 
ГО «Воркута», 
организации среднего 
профессионального 
образования, 
обпдественные 
организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)______

1.9. Участие в 
ежеквартальном 
мониторинге занятости 
несовершеннолетних, 
относящихся к группе 
риска, а также детей и 
подростков, состоящих 
на учете в 
образовательных 
организациях и в 
территориальных 
комиссиях по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав за 
употребление 
наркотических средств и 
психоактивных веществ

Ежеквартально Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения,
ТКпДНиЗП

Обеспечение роста 
занятости
несовершеннолетних, 
относящихся к 
«группе риска», в 
организациях 
дополнительного 
образования до 30% от 
общего числа 
несовершеннолетних 
данной категории

1.10. Обеспечение изучения 
интересов
несовершеннолетних, 
особенно группы риска, 
с целью обеспечения их 
занятости во внеурочное 
время

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
учреждения. 
Управление 
физкультуры и спорта 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
Управление культуры 
администрации МО 
ГО «Воркута»,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»_______

Обеспечение роста 
занятости
несовершеннолетних, 
относящихся к 
«группе риска», в 
организациях 
дополнительного 
образования до 30% от 
общего числа детей 
данной категории

1.11. Содействие в 
обеспечение занятости 
несовершеннолетних во 
внеурочное время, в том 
числе в каникулярный 
период, привлечение к

Постоянно Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные

Обеспечение 
занятости не менее 
80%
несовершеннолетних 
«группы риска» во 
внеурочное время и в



занятиям в клубах, 
объединениях 
различной 
направленности, 
организациях 
дополнительного 
образования 
(спортивные секции, 
кружки, факультативы, 
творческие объединения 
технической 
направленности, 
трудовые бригады, 
«отряды мэра», охват 
малозатратными 
формами организации 
летнего отдыха и др.)

образовательные 
учреждения. 
Управление 
физкультуры и спорта 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
Управление культуры 
администрации МО 
ГО «Воркута»,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»,
«ЦЗН» г.Воркуты

каникулярный период

1. 12. Привлечение 
несовершеннолетних 
группы риска к участию 
в массовых 
физкультурно
спортивных 
мероприятиях, в том 
числе: круглогодичной 
юношеской спартакиаде 
среди муниципальных 
образований Республики 
Коми, Всероссийском 
Олимпийском дне. 
Всероссийском дне 
физкультурника, акции 
«Запишись в 
спортивную школу».
Дне открытых дверей на 
спортивных объектах и 
ДР-_____________________________

По отдельному 
плану

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
учреждения, 
Управление 
физкультуры и спорта 
администрации МО 
ГО «Воркута»,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»

Обеспечение роста 
вовлечения
несовершеннолетних в 
спортивные 
мероприятия до 30% 
от общего числа детей 
и подростков «группы 
риска»

1.13. Организация участия 
обучающихся в 
проведении 
информационной 
палатки «Даже не 
пробуй!»

Ежегодно
октябрь

Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»

Повышение 
информированности и 
правовой грамотности 
несовершеннолетних 
и их родителей 
/законных 
представителей о 
последствиях 
употребления 
наркотических 
веществ и 
психоактивных

2. Мероприятия муниципального уровня, направленные на профилактику употребления 
алкогольных напитков, наркотических средств и психоактивных веществ_______

2.1. Распространение В течение года Управление Повышение



информационных образования информированности и
материалов по администрации МО правовой грамотности
профилактике ГО «Воркута», несовершеннолетних
употребления подведомственные и их родителей
алкогольных напитков. муниципальные (законных
наркотических средств и образовательные представителей)о
психоактивных веществ учреждения. последствиях
среди Отдел опеки и употребления
несовершеннолетних и попечительства по алкогольных
их родителей (законных г.Воркута, напитков,
представителей) Межрайонный отдел наркотических
1. «Я выбираю жизнь!» управления ФСКН средств и
2. «Скажи здоровью - России по РК, психоактивных
Да!» ГБУ РК ВПБ, веществ и сокращение
3. «Стоп. Наркотик» Отдел молодежной числа

политики несовершеннолетних.
администрации МО употребляющих
ГО «Воркута», алкогольные напитки.
Управление культуры наркотические
администрации МО средства и
ГО «Воркута», психоактивные
общественные 
организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)

вещества

2.2. Организация и В течение года Управление Систематизация
проведение образования межведомственного
межведомственных администрации МО взаимодействия, а
пропагандистских акций ГО «Воркута», также взаимодействия
на базе подведомственные органов
подведомственных муниципальные государственной
муниципальных образовательные власти и органов
образовательных учреждения, местного
учреждений, ОПДН ОМВД России самоуправления с
направленных на по г.Воркута, негосударственными
профилактику Межрайонный отдел структурами, в том
употребления управления ФСКН числе с
учащимися алкогольных России по РК, общественными
напитков, ГБУ РК ВПБ, организациями.
наркотических средств и общественные волонтерским
психоактивных веществ, организации («Город движением по
разъяснения норм без наркотиков», решению проблем
законодательства. «Общее дело») профилактики
касающихся раннего алкоголизма и
выявления незаконного 
потребления 
наркотических средств и 
ПАВ
1. Проект городского 
Совета школьников 
«Ударим театром по 
спайсам» - январь - май;

наркомании



2. «День здорового 
сердца» - сентябрь
3. Фестиваль «РЭП 
против наркотиков» - 
декабрь
4. «АнтиСпид» - 1 
декабря
5. «Выпускник» - май

2.3. Организация и 
проведение 
профилактических 
бесед, классных часов с 
несовершеннолетними 
по профилактике 
употребления 
алкогольных напитков, 
наркотических средств и 
психоактивных веществ

По отдельному 
плану

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения,
ОПДН ОМВД по 
г.Воркута,
Межрайонный отдел 
управления ФСКН 
России по РК,
ГБУ РК ВПБ,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута», 
Управление культуры 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
общественные 
организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)______

Формирование у 
несовершеннолетних 
ценностного 
отношения к своему 
здоровью и здоровому 
образу жизни, 
профилактика 
употребления 
наркотических 
средств и 
психоактивных 
веществ

2.4. Обновление 
социального паспорта 
образовательного 
учреждения; 
Разработка 
индивидуальных 
маршрутов учащихся 
«группы риска»

Ежегодно:
сентябрь,

январь

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения

Обеспечение роста 
занятости
несовершеннолетних, 
относящихся к 
«группе риска», в 
организациях 
дополнительного 
образования до 30% от 
общего числа 
несовершеннолетних 
данной категории_____

2.5. Обеспечение занятости 
несовершеннолетних 
«группы риска» во 
внеурочное время, в том 
числе в каникулярное 
время через реализацию 
таких проектов, как:
1. «Агитбригады»______

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
учреждения,______

Обеспечение
занятости
несовершеннолетних 
«группы риска» во 
внеурочное время и в 
каникулярный период



2. «Военно-
патриотические клубы»
3. «КВН»

Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»_____

2.6. Привлечение
несовершеннолетних 
группы риска к участию 
в массовых 
физкультурно
спортивных 
мероприятиях на 
муниципальном уровне 
(Спартакиада народов 
Севера «Заполярные 
игры», Спартакиада «За 
здоровую Республику в 
XXI веке, «Лыжня 
России», «Кросс наций» 
и т.д.)

По отдельному 
плану

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
Зшреждения, 
Управление 
физкультуры и спорта 
администрации МО 
ГО «Воркута»,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»_______

Обеспечение роста 
вовлечения
несовершеннолетних в
спортивные
мероприятия

2.7. Апробация
«Программы латентной 
профилактики 
девиантного поведения 
учащихся» МОУ «СОШ 
№ 1» г. Воркуты и 
проекта «Школа жизни» 
в общеобразовательных 
учреждениях

В течение года Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения, МБУ
«ЦППМСП»
г.Воркуты

Формирование в 
обществе негативного 
отношения к 
употреблению 
наркотиков и 
алкоголя, пропаганда 
здорового и 
безопасного образа 
жизни

2.8. Организация и
проведение «Месячника 
профилактической 
работы»

Ежегодно,
апрель

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
учреждения,
ОПДН ОМВД по 
г.Воркута, 
общественные 
организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)______

Формирование в 
обществе негативного 
отношения к 
употреблению 
наркотиков и 
алкоголя, пропаганда 
здорового и 
безопасного образа 
жизни

2.9. Реализация проекта 
«Кубок здоровья»

Ежегодно 
с декабря по 

апрель

Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
образовательные

Пропаганда здорового 
и безопасного образа 
жизни среди 
несовершеннолетних



учреждения
3. Республиканские мероприятия, направленные на предотвращение распространения 

алкогольных напитков, наркотических средств и психоактивных веществ, среди 
несовершеннолетних на территории муниципального образования городского округа

________«Воркута»_______________
i . l . Организация работы 

служб школьной 
медиации в 
общеобразовательных 
организациях

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения_________

Создание 
благоприятной, 
безопасной среды для 
развития и 
социализации 
несовершеннолетних

3.2. Участие в реализации 
проекта «Молодежный 
контроль»

В течении года Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»_____

Формирование актива 
молодежи

3.3. Осуществление 
рейдовых мероприятий 
в местах массового 
досуга молодежи

По отдельному 
графику

ОПДН ОМВД России
по г. Воркута,
ТКпДНиЗП,
Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения.
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»_______

Сокращение числа 
несовершеннолетних, 
употребляющих 
алкогольные напитки 
и наркотические 
средства

3.4. Участие в проведении 
проверок 
образовательных 
организаций и 
прилегающей 
территории на предмет 
выявления мест 
возможного сбыта, 
приобретения и 
употребления 
наркотических средств 
или психотропных 
веществ, рейдовых 
мероприятий, 
направленных на 
выявление и 
уничтожение 
агитационных 
материалов по 
употреблению________

В течение года ОПДН ОМВД по 
г.Воркута,
Межрайонный отдел 
управления ФСКН 
России по РК,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО
ГО «Воркута»,
Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения.

Сокращение 
количества мест сбыта 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ



наркотических средств и
психотропных веществ

i.5. Разработка и апробация
пилотного проекта
организации
внутреннего распорядка
деятельности
образовательной
организации,
исключающего
бесконтрольное
покидание
образовательного
учреждения, на базе
МОУ «СОШ№ 16»
г.Воркуты____________

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
МОУ «СОШ № 16» 
г.Воркуты

Трансляция опыта по
профилактике
правонарушений
несовершеннолетних,
в том числе, по
профилактике
употребления
алкогольных напитков
и наркотических
средств

4. Участие в мероприятиях с родителями на республиканском уровне
4.1. Организация участия 

родителей/ законных 
представителей в 
родительских собраниях 
по вопросам 
профилактики 
распространения и 
употребления 
алкогольных напитков, 
наркотических средств и 
психоактивных веществ, 
первичных признаках 
возможного их 
потребления 
несовершеннолетними, 
и разъяснением 
положений ст. 20.22 
Кодекса РФ об 
административных 
правонарушениях______

По отдельному 
графику

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения, 
Межрайонный отдел 
управления ФСКН 
России по РК,
ГБУ РК ВПБ, 
ТКпДНиЗП, 
общественные 
организации («Город 
без наркотиков», 
«Общее дело»)

Повышение 
информированности и 
правовой грамотности 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам 
профилактики и 
раннего выявления 
незаконного 
потребления 
алкогольных 
напитков, 
наркотических 
средств и 
психоактивных 
веществ
несовершеннолетними

4.2. Создание и поддержка 
общественных 
родительских движений 
«Родители против 
наркотиков», «Совет 
отцов», районных 
родительских комитетов

В течение 
учебного года

Администрация МО 
ГО «Воркута», 
Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
образовательные 
организации_______

Популяризация 
семейных ценностей

4.3. Организация работы
родительских комитетов 
по усилению контроля в 
отношении 
употребления 
несовершеннолетними

По отдельному 
графику

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
образовательные

Ограничение доступа 
к потреблению 
наркотиков, 
пропаганда 
преимуществ 
здорового и_________



наркотических средств и
психоактивных веществ

организации безопасного образа 
жизни

4.4. Участие в проведение 
оперативно
профилактической 
акции «Родительский 
контроль»

Ежегодно,
сентябрь

Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
образовательные
организации.
Отдел
информационных 
технологий 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»

Информирование 
родителей (законных 
представителей)о 
возможностях 
ограничения доступа 
несовершеннолетних к 
нежелательным 
Интернет-ресурсам на 
домашних (личных) 
компьютерах и 
мобильных 
устройствах.

4.5. Участие в проведении 
мероприятий с 
привлечением 
волонтерских 
организаций по 
разъяснению родителям 
комплекса правил и мер 
по предотвращению 
негативного воздействия 
сети Интернет и 
компьютера на 
несовершеннолетних

В течение года Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»

Предупреждение 
негативного влияния 
сети Интернет на 
несовершеннолетних

4.6. Участие в рейдовых 
мероприятиях по 
проверке семей, чье 
неблагополучие связано 
с употреблением 
алкоголя или 
наркотических средств

Ежемесячно ОПДН ОМВД России 
по г.Воркута, 
ТКпДНиЗП, 
Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», Отдел 
опеки и
попечительства по 
г.Воркута, Отдел по 
делам молодежи 
администрации МО 
ГО «Воркута»

Предупреждение
асоциального
поведения
несовершеннолетних 
и раннее выявление 
несовершеннолетних, 
употребляющих 
алкогольные напитки 
и наркотические 
средства

б.Мероприятия с родителями на муниципальном уровне
5.1. Проведение рейдов: Ежегодно, Управление Сокращение числа

1. «Каникулы» каникулярное
время

образования 
администрации МО 

ГО «Воркута»,

несовершеннолетних, 
употребляющих 
алкогольные напитки

2. «Выпускник» май подведомственные
муниципальные

общеобразовательные

и наркотические 
средства



учреждения, субъекты 
системы 

профилактики, 
общественные 

____ организации____
5.2. Организация и 

проведение заседаний 
Клуба родительского 
просвещения -  
родительского всеобуча 
по темам:
1 .Роль семейных 
ценностей в духовно
нравственном развитии 
подростка 
2.Атмосфера жизни 
семьи как фактор 
физического и 
психического здоровья 
ребенка.
3 .Выявление уровня 
социального развития 
подростка и оказание 
помощи в его 
дальнейшей 
социализации.
4.Правовые аспекты, 
связанные с 
ответственностью 
родителей за воспитание 
детей.

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
образовательные 
учреждения

Повышение 
информированности и 
правовой грамотности 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам воспитания

5.J. Организация и 
проведение 
общешкольных, 
классных родительских 
собраний по темам:
1. «Профилактика 
употребления 
алкогольных напитков, 
наркотических средств и 
психоактивных веществ 
несовершеннолетними»
2. «Роль семьи в 
профилактике 
асоциального поведения 
несовершеннолетних»

Ежегодно

Сентябрь

Апрель

Управление
образования
администрации МО
ГО «Воркута»,
подведомственные
муниципальные
общеобразовательные
учреждения, субъекты
системы
профилактики

Повышение 
информированности и 
правовой грамотности 
родителей (законных 
представителей) по 
вопросам 
профилактики 
асоциального 
поведения
несовершеннолетних

6. Республиканские мероприятия со специалистами, осуществляющими профилактическую
деятельность

6.1. Взаимодействие по Постоянно Управление Повышение уровня
оказанию образования профессиональной
организационной и администрации МО компетенции



консультативной 
помощи педагогам 
общеобразовательных 
учреждений по 
вопросам проведения 
социально
психологического 
тестирования

г о  «Воркута», 
МБУ «ЦППМСП» 
г.Воркуты

педагогов в 
проведении 
социально
психологического 
тестирования

6.2. Организация участия 
педагогов в проведении 
лекций для 
педагогических 
работников с целью 
обучения методам 
выявления первичных 
признаков возможного 
употребления 
несовершеннолетними 
ПАВ

Постоянно Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута»,
МБУ «ЦППМСП» 
г.Воркуты,
Отдел молодежной 
политики
администрации МО 
ГО «Воркута»

Повышение у 
специалистов уровня 
профессиональной 
компетенции

7. Мероприятия муниципального уровня со специалистами, осуществляющими
профилактическую деятельность

7.1. Организация и 
проведение обучающих 
практико- 
ориентированных 
семинаров для 
заместителей 
директоров по 
воспитательной работе, 
социальных педагогов и 
педагогов-психологов 
по вопросам 
профилактики 
употребления 
алкогольных напитков, 
наркотических средств и 
психоактивных веществ 
среди
несовершеннолетних

По отдельному 
плану

Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения, 
ТКпДНиЗП, ОПДН 
ОМВД по г.Воркута, 
ГБУ РК ВПД

Повышение уровня 
профессиональной 
компетенции по 
вопросам 
профилактики у 
специалистов 
социально
педагогической 
службы
образовательного
учреждения

7.2. Разработка проекта 
стандарта 
профилактической 
работы

В течение года Управление 
образования 
администрации МО 
ГО «Воркута», 
подведомственные 
муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения

Повышение уровня 
профессиональной 
компетенции по 
вопросам 
профилактики у 
специалистов 
социально
педагогической 
службы
образовательного 
учреждения_______


